



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Justificativa para Dispensa de Licitação

Órgão: Sec. Obras Públ. Infraestr. E Serv..

Objeto: Mudas Sunpatiens.

Empresa fornecedora: Nico Plantas.

Valor total do(s) Objeto(s): R\$ 520,00.

Em virtude da necessidade de aquisição de mudas de sunpatiens para a ornamentação da praça Edvino Puhl, faz-se necessária a dispensa de licitação nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

A presente dispensa de licitação se justifica pela necessidade de agilizar o processo, exigindo uma solução imediata para atender à demanda da Sec. Obras Públ. Infraestr. E Serv.. Diante desse cenário, não há tempo hábil para a realização de um processo licitatório, pois tal procedimento poderia acarretar prejuízos significativos à continuidade das atividades e à eficiência administrativa. A contratação direta é, portanto, a medida necessária para assegurar a prestação tempestiva dos serviços e resguardar o interesse público.

Documentação Comprobatória:

3 ou mais orçamentos.

Critério de Escolha:

Melhor preço.

Nestes termos, autorizo a contratação direta por dispensa de licitação com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, com a(s) empresa(s) e valores acima citados.

São Sebastião do Caí, 06 de Março de 2024

Lissandro Reis

Lissandro Reis
Secretário de Obras

**Município de São Sebastião do Cai**

CNPJ: 88.370.879/0001-04 Telefone: (51) 3635-2500
Rua Marechal Floriano Peixoto, 426, SÃO SEBASTIAO DO CAI / RS -
95760-000

**Solicitação de Compra de
Material/Serviços nº 2025/1231**

Centro de Custo: 8 - SEC. OBRAS PUBL.INFRA-ESTR. E SERV.
Usuário Solicitante: RODRIGO DUARTE QUADROS (Usuário: 04112422024)
Entidade: Município de São Sebastião do Cai

Data de Cadastro: 06/03/2025**Dados da Despesa**

Exercicio	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód	Total por Despesa
2025	5	5	27	813	1024	2011	1	333903031010000	Sementes, Mudas de Plantas e Insumos	55431	R\$520,00
								333903000000000	MATERIAL DE CONSUMO	55400	
Projeto: MANUT.SERV.PRACAS,PARQUES E JARDINS											
Órgão: 5 - SEC.MUN.OBRAS PUBL., INFR. E SERVIÇOS											
Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE											

Dados Diversos

Local de Entrega / Execução: SECRETARIA DE OBRAS

Valores do tipo menor cotação

Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
1	55431	19211025 - MUDAS. COMPLEMENTO: SUNPATIENS	UN	80,0000	6,5000	520,00
Fornecedor 10351 - JULIANA LUCIA KERBER						6,5000 520,00
Totalizador do tipo menor cotação				80,0000	6,5000	520,00

Complemento e Assinaturas

Descrição Em virtude da necessidade de aquisição de mudas de sunpatiens para a ornamentação da praça Edvino Puhl, faz-se necessária a dispensa de licitação nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

RODRIGO DUARTE QUADROS
OBRAS



Nico Plantas CPF 984.500.930-15

26/02/2025

Bom dia, tudo bem e com você?!

Você
Foto

Não tenho nativas, infelizmente.

HOJE

Bom dia, tudo bem?

3 MENSAGENS NÃO LIDAS

Bom dia, tudo bem? preciso do orçamento destes produtos

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO DE PRODUTOS	
SECRETARIA DE OBRAS - SÃO SEBASTIÃO DO CAI	
CNPJ - 08.170.879/0001-04	
ESTOJOS E PRODUTOS DE PAPELARIA, MATERIAIS DE ESCRITA E DE LIMPEZA	
CASO HÁVA INTERESSE, POR FAVOR, ENVIAR O ORÇAMENTO	
FAX: 011 3061-1111	
E-MAIL: orcamto@seobras.sp.gov.br	
IMPORTANTE: NO ORÇAMENTO DEVE CONSTAR CNPJ DA EMPRESA	
ITEM	QUANTIDADE
01	100 UNIDADES
02	100 UNIDADES

Bom dia

Por e-mail?

80 unidades Sunpatiens PT12 R\$6,50 a unidade



Digite uma mensagem



ORÇAMENTO

DATA: 06/03/2025

CLIENTE: PREFEITURA SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

CNPJ: 38.592.592/0001-79

DESCRIÇÃO	UN	PREÇO	TOTAL
Mudas Sunpatiens	80	16,00	1.280,00

TOTAL	1.280,00
-------	----------

☞
☞
☞

0316
מחלקת המחקר והפיתוח

somos da secretaria de obras 09:17

Aqui perto do prédio da prefeitura. Rua marechal Floriano peixoto, 460

bem do lado da clip 0916

09-20 ✓

é que nosso endereço não é o mesmo da prefeitura

Você
é que rossou e derrege não é o mesmo da preferência

An sim, sim eu sei onde é a secretaria. Achei que o sator de vocês era aqui no prédio principal. 🙄

HOFE

Bom dia, tudo bem? preciso do orçamento destes produtos

2 MENSAGENS NÃO LIDAS

Bom dia, tudo certo

Nós não trabalhamos com mudar ornamentais, apenas flores para presentear.

+  Digite uma mensagem

[illegible]



Floricultura Vale Das Flores CPF 411. 729. 300-15

26/02/2025

ATENÇÃO	
ESTE PREÇO É CONSIDERADO A SER EM FAVOR DO SEU CLIENTE	
CASO HAJA FRETE PARA ENTREGA	
FAVOR INFORMAR	
IMPORTANTE - NO ORÇAMENTO DEVE CONSTAR CNPJ DA EMPRESA	
QTD	PRODUTO
30	MUDAS NATIVAS

Bom dia, tudo bem? 08:32 //

Bom dia, tudo bem 08:45



1 metro? 08:48

30 mudas de 1 metro \$12,00 cada = \$360,00 08:51

HOJE

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO DE PRODUTOS	
SECRETARIA DE OBRAS - SÃO SEBASTIÃO DO CAI	
CNPJ - 08.170.879/0001-04	
ESTE É UM PREÇO DE ORÇAMENTO, NÃO CONSIDERANDO O FRETE PARA ENTREGA	
10% PREÇO É CONSIDERADO A SER EM FAVOR DO SEU CLIENTE	
CASO HAJA FRETE PARA ENTREGA	
FAVOR INFORMAR	
IMPORTANTE - NO ORÇAMENTO DEVE CONSTAR CNPJ DA EMPRESA	
QTD	PRODUTO
30	MUDAS NATIVAS

Bom dia, tudo bem? preciso do orçamento destes produtos 09:08 //

2 MENSAGENS NÃO LIDAS

Bom dia, tudo bem 08:16

Não temos 09:16



😊 | Digite uma mensagem



Assunto: **Mudas de flores**
De: <cultura@saosebastiaodocai.rs.gov.br>
Para: Compras Obras <compras.obras@saosebastiaodocai.rs.gov.br>
Data: 28/02/2025 09:40



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

Bom dia Marcelo.

Conforme nossa conversa, precisamos de 80 mudas de sunpatiens para plantar nas floreiras.

Desde Já agradeço.

Att.

--



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

Secretaria Municipal
da Educação, Cultura,
Turismo e Desporto

Luana da Rosa Corrêa

Coordenadora de Cultura

cultura@saosebastiaodocai.rs.gov.br

(51) 3635.2500 RAMAL: 4037

Rua Marechal Floriano Peixoto, 426, Centro,
CEP 95760-000 - São Sebastião do Cai - RS